
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 1 di 2 

DISPOSIZIONE N.            /DG 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

 
PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 

dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
“Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 

Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto 
Superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 

luglio 2017; 
 
VISTA   la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 
Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 

16 dicembre 2017; 
 
VISTA la Disposizione n. 2172/DG in data 11 febbraio 2020 recante 

il conferimento dell’incarico dirigenziale ad interim per mesi 
sei relativamente al Servizio per le certificazioni ambientali, 
al Servizio per la sostenibilità della pianificazione territoriale, 

maria.vitellozzi
Font monospazio
3206



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 5 del 22/01/2019                                                   Pagina 2 di 2 

per le aree protette e la tutela del paesaggio, della natura e dei 
servizi ecosistemici terrestri, al Servizio per la gestione della 
piattaforma territoriale di Palermo e al Servizio per la 
gestione della piattaforma territoriale di Venezia e Chioggia; 

 
VISTA la Disposizione n. 2674/DG in data 12 agosto 2020 con la 

quale sono stati prorogati per mesi sei gli incarichi 
dirigenziali ad interim relativamente al Servizio per le 
certificazioni ambientali, al Servizio per la sostenibilità della 
pianificazione territoriale, per le aree protette e la tutela del 
paesaggio, della natura e dei servizi ecosistemici terrestri, al 
Servizio per la gestione della piattaforma territoriale di 
Palermo e al Servizio per la gestione della piattaforma 
territoriale di Venezia e Chioggia;; 

 
TENUTO CONTO che continuano a sussistere per i ridetti Servizi le condizioni 

richiamate nella Disposizione n. 2172 in data 11 febbraio 
2020 e considerata la definizione di ristrutturazione 
organizzativa dell’ISPRA prevista con decorrenza 01 gennaio 
2022 

 
DISPONE 

 
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

- di prorogare fino e comunque non oltre il 31 dicembre 2021 il conferimento 
dell’incarico di dirigenti ad interim per le corrispondenti posizioni dirigenziali 
delle strutture: 

Servizio  Incarico dirigenziale ad interim 
percentuale 
retr.risultato 

Servizio per la gestione  della piattaforma 
territoriale di Venezia e Chioggia Ing. Maurizio Ferla 20% 

Servizio per la gestione  della piattaforma 
territoriale di Palermo Dott. Giuseppe Cosentino 20% 

Servizio per la sostenibilità della 
pianificazione territoriale, per le aree 

protette e la tutela del paesaggio, della 
natura e dei servizi ecosistemici terrestri 

Dott. Piero Genovesi 20% 

 
- di confermare quanto indicato nella Disposizione n. 2172/DG in data 11 

febbraio 2020 con riferimento al trattamento economico e agli obiettivi dei 
suddetti incarichi.  

-  
Roma,                Il Direttore Generale 

 Dr. Alessandro Bratti 
digit

almen

te da

CN =

PIRRO

NE

FRANC

maria.vitellozzi
Font monospazio
18febbraio 2021



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C.R.A.

C05

ISPRA MODULO DISPOSIZIONE
 

ATTO PROPOSTO

SOGGETTO:
PERSONALE ISTITUTO

OGGETTO:
Proroghe incarichi dirigenziali a interim fino e non oltre il 31/12/2021 Ing. M. Ferla, Dr G. 
Cosentino, Dr Piero Genovesi.

NOTE INFORMATIVE

 

N° PRENOTAZIONE

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

CODICE ATTO 

RESPONSABILE:

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE

 

IL RESPONSABILE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

IL RESPONSABILE DEL C.R.A

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 0 del 22/01/2019

pervenuto email il 18/02/2021

Per la codifica lm

137/2021/PE

Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

maria.vitellozzi
Font monospazio
2021

maria.vitellozzi
Font monospazio
3206


		2021-02-18T11:37:33+0000
	Giuseppe Mangialavori


		2021-02-18T12:09:36+0000
	Marco La Commare


		segreteriadirezione@isprambiente.it
	2021-02-18T14:02:54+0000
	Roma
	Alessandro Bratti
	ISPRA - Direttore Generale




